
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 531 del 28/07/2022 1

Proposta n. 198 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 531 del 28/07/2022

Oggetto: Procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di trasporto scolastico di cui alla
DD.n.168/2022 - CIG 92376237A6 – Aggiudicazione e impegno definitivo

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile del

Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;
o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 es.m.i.;
o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento

dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo
aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024, come approvato con D.GCn.47 de
28/04/2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2022-2024 con
Deliberazione di Consiglio comunale n.42 del 31/03/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2022-2024 con D.CC n. 46
del 31/03/22;

o laD.GC n.75 del 09/06/2022, con il quale è stato approvato il PEG 2022-2024;
o Il Piano Biennale degli Acquisti 2022-2023, come da ultimo modificato e integrato con D.CCn.81 del

05/07/2022;

VISTA E RICHIAMATA la propria Determina a contrarre n.168/2022, con la quale, ai sensi dell’art.60 del
D.lgsn.50/2016 e ss.mm.ii., si dispone l’avvio della procedura aperta, di rilevanza comunitaria, per
l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di trasporto scolastico - CIG 92376237A6, approvando la
documentazione di gara e demandandone l’espletamento in modalità telematica, mediante la piattaforma
START, alla Centrale Unica di Committenza (CUC) Val di Cecina e val di Fine, con capofila il Comune di



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 531 del 28/07/2022 2

Rosignano Marittimo, cui il Comune è associato ai sensi della Convenzione rinnovata e sottoscritta in data
13/07/2020;

CONSIDERATO:
o che la suddetta procedura è stata regolarmente avviata dall’investita CUC, in modalità telematica,

mediante il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), in data 23/05/2022 con
n.008879 e che il termine per la presentazione delle offerte prefissato dal Bando di gara è scaduto in data
20/06/2022;

o che entro il suddetto termine sono pervenute offerte dai seguenti operatori economici:
1. RE MANFREDI CONSORZIO COOP. SOC. A R.L., con sede legale in Manfredonia (FG),Via Rudolf

Diesel sn, C.F. 03208920714, e P.I. 03208920714.
2. ITACA SOCIETÀ COOPERATIVA, con sede legale in Ponsacco (PI), via Venezia 48,

C.F.04707410280, e P.I.04707410280
3. TURISMO FRATARCANGELI COCCO DI COCCO FRATARCANGELI VINCENZINA & C.S.A.S., con

sede legale in Boville Ernica (FR), Via Scrima 110, C.F. 01553010602, e P.I.01553010602;
o che successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, con propria Determina

n.441/2022, è stata nominata la Commissione giudicatrice delle Offerte ai sensi dell’art. 77 del Codice;
o che a seguito dell’apertura e della verifica della regolarità e completezza della documentazione

amministrativa, espletata in modalità telematica in data 21/06/2022 dal Seggio di Gara nominato con
Decreto dirigenziale dell’investita CUC n. 1381/2022, tutti i 3 suddetti operatori economici sono stati
ammessi alle fasi successive della procedura;

o che in data 07/07/2022 e 13/07/2022 la nominata Commissione ha espletato le operazioni di valutazione
delle offerte tecniche e, a seguire, delle offerte economiche;

VISTA la propria Determinazionen.441/2022, ad oggetto la nomina della Commissione giudicatrice, come
pubblicata sul profilo di committente, sezione Amministrazione trasparente, del Comune di Rosignano
Marittimo,capofila dell’investita CUC, completa degli allegati curricula dei commissari, ai sensi dell’art. 29,
comma 1, dello stesso Codice;

VISTO il Verbale di gara n.1 del 21/06/2022, concernente gli esiti dell’esame della documentazione
amministrativa operata dal Seggio di Gara, come approvato con Decreto dell’investita CUC n. 1528 del
23/06/2022 per quanto di competenza ed allegato alla presente Determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale (sub-Allegato A.1);

VISTI i sotto elencati Verbali dei lavori della Commissione Giudicatrice, recanti la relativa proposta di
aggiudicazione, come recepiti e trasmessi con Decreto dell’investita CUC n. 1780 del 15/07/2022 per quanto di
competenza ed allegati alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale:
o VERBALE n.2 del 07/07/2022, relativo alla seduta pubblica di verifica della completezza e regolarità

dell’offerta tecnica e alla prosecuzione delle operazionidi valutazione delle medesime offerte tecniche in
seduta riservata (Sub. Allegato A.2);

o VERBALE n. 3 del 13/07/2022, relativo al completamento della valutazione delle offerte tecniche e alla
conseguente apertura e valutazione delle offerte economiche in seduta pubblica (Sub.AllegatoA.3);

CONSIDERATO che in esito alle operazioni di valutazione di cui ai suddetti Verbali, risulta l’attribuzione dei
seguenti punteggi finali e che in sede di verifica della soglia di anomalia, effettuata ai sensi di quanto previsto
al punto 21 del Disciplinare di gara in conformità con l’art. 97 c.3 del Codice, nessuna offerta è risultata
anormalmente bassa:
o RE MANFREDI CONSORZIO COOP. SOC. A R.L.:

tot. punti 78,468 su 100, di cui:
o Offerta tecnica = punti 50,868 riparametrati su un totale di70;
o Offerta economica = punti 27,60 su un totale di 30 (ribasso offerto = 6,53%)



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 531 del 28/07/2022 3

o ITACA SOCIETÀ COOPERATIVA:

tot. punti 90,494 su 100, di cui:
o Offerta tecnica= punti 60,494 riparametrati su un totale di 70;
o Offerta economica = punti 30,00 su un totale di 30 (ribasso offerto = 7,10%)

o TURISMO FRATARCANGELI COCCO DI COCCO FRATARCANGELI VINCENZINA & C.SAS:

tot. punti 68,330 su 100, di cui:
o Offerta tecnica = punti 53,630 riparametrati su un totale di 70;
o Offerta economica = punti 14,70 su un totale di 30 (ribasso offerto = 3,50%)

CONSIDERATO che la nominata Commissione giudicatrice, sulla base dei suddetti punteggi finali e tenuto
conto che nessuna offerta è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 del Codice e del punto 21 del
Disciplinare di gara, ha individuato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto
qualità prezzo e proposto l’aggiudicazione in favore del relativo offerente, ITACA SOCIETÀ COOPERATIVA,
con sede legale in Ponsacco (PI), via Venezia 48, C.F. e P.I. 04707410280, per l’importo risultante dall’offerta
medesima, pari a complessivi €.747.013,54 oltre IVA di Legge per il primo triennio di validità del contratto,
corrispondenti al prezzo unitario (da arrotondarsi al secondo decimale) di 2,9821 €./Km. oltre IVA moltiplicato
per il tot. massimo presunto di 250.500 Km. di cui al Capitolato speciale;

VISTA l’offerta risultata economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, come
presentata telematicamente dal sopra citato operatore economico, conservata in formato elettronico sulla
Piattaforma START, nonché allegata in forma semplice alla presente Determinazione (Sub. Allegato B);

RAVVISATA la congruità e la rispondenza della suddetta offerta alle esigenze dell’amministrazione e alle
condizioni previste dalla documentazione di gara;

DATO ATTO che in esito ai controlli effettuati l’offerente è risultato in possesso dei requisiti di ordine generale
di cui all’art.80 del Codice e dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art.83 c.1 lett.a del medesimo
Codice dichiarati in sede di gara e che sono in fase di completamento i controlli sul possesso di tutti i dichiarati
requisiti specifici di capacità tecnico-professionale ed economico finanziaria;

DATO ATTO che con riferimento all’adozione del presente Atto non sussistono a carico della sottoscritta
Responsabile del Procedimento situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui all’art. 6-bis della
L.n.241/1990 e all’art. 7 del D.PR n.62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTI
o Il D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., recante il Codice dei Contratti pubblici;
o la L.120/2020, di conversione con modificazioni del DLn.76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), come da

ultimo modificato dalla L. 108/2021, di conversione del DL n.77/2021;

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000 per quanto concerne gli obblighi del
responsabile della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità
tecnica del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa;

DATO ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata all’apposizione
del visto di regolarità contabile

DETERMINA
 
1. Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 531 del 28/07/2022 4

2. Di approvare i sotto elencati Verbali delle operazioni di gara, recanti la proposta di aggiudicazione
dell’appalto del servizio di trasporto scolastico di cui alla propria Determina a contrarre n.168/2022
sottoscritta dalla Commissione giudicatrice nominata con propria D.n.441/2022, come allegati alla presente
Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale:
o VERBALE n.1 del 21/06/2022 (Sub. Allegato A.1)
o VERBALE n.2 del 07/07/2022 (Sub. Allegato A.2),
o VERBALE n.3 del 13/07/2022 (Sub. Allegato A.3);

3. Di aggiudicare, in esito alla procedura espletata ai sensi dell’art.60 del Codice dei Contratti, l’appalto del
servizio di trasporto scolastico del Comune di Collesalvetti per il triennio scolastico 2022-2023 – 2024-2025
con opzione di rinnovo per un ulteriore triennio (CIG 92376237A6) a ITACA SOCIETÀ COOPERATIVA,
con sede legale in Ponsacco (PI), via Venezia 48, C.F./P.I. 04707410280, al prezzo unitario di 2,98 €/Km.
oltre IVA, per un importo complessivo presunto pari a max €.747.013,54 oltre IVA per il primo triennio di
validità del contratto, come da offerta presentata telematicamente in sede di gara, acquisita agli Atti
dell’Ufficio ed allegata in forma semplice, con esclusione della pubblicazione, alla presente
Determinazione;

4. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui al punto 3 del dispositivo acquisisce efficacia subordinatamente
all’accertamento del possesso di tutti i prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario e che in esito ai controlli
sin qui effettuati e in via di completamento è già stata verificata la sussistenza in capo all’aggiudicatario di
tutti i requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del Codice e dei requisiti di idoneità professionaledi cui
all’art.83 c.1 lett.a del medesimo Codice;

5. Di impegnare in via definitivala spesa derivante dall’aggiudicazione dell’appalto di cui al punto 3 del
dispositivo per il primo triennio di validità del contratto, pari a complessivi €.821.714,89 inclusa IVA di
Legge al 10%, a valere sulla prenotazione n.200/2022 imputata sull’Uscita-CAP 460/8 -
cod.1.03.02.15.002 - del Bilancio di previsione annuale e pluriennale/PEG 2022-2024 come di seguito
indicato, dando atto, ai fini delle necessarie annotazioni contabili, che la spesa imputabile agli esercizi non
contemplati nel vigente bilancio di previsione graverà sul 2025 come sotto riportato:

U-cap. e codice esercizio Importo incl. IVA CIG contraente

460/8- cod.1.03.02.15.002 2022 95.822,51 92376237A6 ITACA

460/8- cod.1.03.02.15.002 2023 273.904,96 92376237A6 ITACA

460/8- cod.1.03.02.15.002 2024 273.904,96 92376237A6 ITACA

460/8- cod.1.03.02.15.002 2025 178.082,95 92376237A6 ITACA

Tot. = 821.714,89

6. Di riservarsi di disporre l’esecuzione anticipata del Contratto in via d’urgenza, ai sensi e pergli effetti di
cui all’art. 32 c.8 del Codice e all’art.29 del Capitolato speciale, qualora la stipula del contratto non
dovesse intervenire alla scadenza dei 35 giorni successivi all’adozione e comunicazione del presente
provvedimento, ossia in tempo utile per garantire la frequenza scolastica agli alunni delle scuole
dell’infanzia e dell’obbligo destinatari del servizio essenziale oggetto d’appalto;

7. Di disporre la comunicazione del presente atto a tutti gli offerenti ammessi alla gara ai sensi ed entro i
termini di cui all’art.76 comma 5 e 6 del Codice dei contratti pubblici;

8. Di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato mediante ricorso al TAR della Toscana
ai sensi dell’art.120 c.1 del D.lgs. n. 104/2010 e ss.mm.ii.;

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente e nella



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 531 del 28/07/2022 5

sezione “amministrazione trasparente" del sito istituzionale in coerenza con le vigenti disposizioni in
materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti.

 

Documento firmato digitalmente

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 531 del 28/07/2022 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di trasporto scolastico ai sensi dell’art. 60 del
D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.– Determina a contrarre
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.15.002 04.06 460.8
TRASPORTO SCOLASTICO -
Contratti di servizio pubblico

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

200 1962 95.822,51 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITACA SOCIETA' COOPERATIVA
Codice Fiscale: 04707410280 - P.Iva:

Impegno

Descrizione: Procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di trasporto scolastico ai sensi dell’art. 60 del
D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.– Determina a contrarre
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.15.002 04.06 460.8
TRASPORTO SCOLASTICO -
Contratti di servizio pubblico

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

200 72 273.904,96 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITACA SOCIETA' COOPERATIVA
Codice Fiscale: 04707410280 - P.Iva: 04707410280

Impegno

Descrizione: Procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di trasporto scolastico ai sensi dell’art. 60 del
D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.– Determina a contrarre
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.15.002 04.06 460.8
TRASPORTO SCOLASTICO -
Contratti di servizio pubblico

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

200 22 273.904,96 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 531 del 28/07/2022 7

Denominazione: ITACA SOCIETA' COOPERATIVA
Codice Fiscale: 04707410280 - P.Iva: 04707410280

Impegno

Descrizione: Procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di trasporto scolastico ai sensi dell’art. 60 del
D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.– Determina a contrarre
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.15.002 04.06 460.8
TRASPORTO SCOLASTICO -
Contratti di servizio pubblico

2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

200 16 178.082,95 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITACA SOCIETA' COOPERATIVA
Codice Fiscale: 04707410280 - P.Iva: 04707410280

Collesalvetti, 28/07/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 531 del 28/07/2022 8


